
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL           24 DE FEVEREIRO DE 2025 

ATOS DO PREFEITO 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
 
PORTARIA Nº 0230/2025  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso das atribuições que lhe confere o Art. 70, inciso I, da Lei 
Orgânica do Município,  
 

RESOLVE: 
 
Nomear RONDINELLE CASSIANO DE PAULA para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, Símbolo CAT1, lotando-o no Gabinete 
do Prefeito, retroativo a 03 do corrente ano. Campina Grande, 
19 de fevereiro de 2025.  
 

BRUNO CUNHA LIMA  
Prefeito 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 085/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com a solicitação contida no 
Protocolo nº 4.716/2025,  
 

RESOLVE: 
 
FAZER RETORNAR aos respectivos Órgãos de origem, os 
servidores RIVANETE LUSTOSA ANDRADE, matrícula 
3447, ocupante do cargo efetivo Professor de Educação Infantil 
1, lotada na Secretaria de Educação e MARIA ROSEANE 
ALVES VELEZ, funcionária cedida pela Prefeitura Municipal de 
Queimadas – PB, que estavam em regime de permuta, 
retroativo ao dia 20 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de janeiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 086/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Protocolo nº 
4.716/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Queimadas - PB, a servidora RIVANETE LUSTOSA 
ANDRADE MORENO, matrícula 3447, ocupante do cargo 
efetivo de Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria 
de Educação, em regime de permuta com a servidora 

daquela Prefeitura, RENALY DE AQUINO SILVA, com ônus 
para os respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) 
ano retroativo ao dia 20 de janeiro até 31 de dezembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 087/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 
5.241/2025,  

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca - PB da servidora municipal ITAMAR KEILA 
DOS SANTOS, matrícula 3418, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, MARIA DO DESTERRO ALMEIDA 
NÓBREGA, pelo período de 01 (um) ano, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, a partir do dia 03 de março do 
corrente ano.  

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 088/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 6.308/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Colocar disposição da Prefeitura Municipal de 
Fagundes-PB, pelo período de 01 (um) ano, a servidora 
municipal LÍLIAN MARTINS DE MENEZES, matrícula 
6333, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação 
Básica 2, lotada na Secretaria de Educação, em regime de 
permuta com a servidora daquela Prefeitura, JOSEFA 
ROSINEIDE ANDRADE MENEZES, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, retroativo ao dia 27 de janeiro do 
corrente ano.  

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 089/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 6.308/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Lagoa Seca - PB, da servidora ALEX SANDRA COSTA 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SILVA, matrícula 12611, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Infantil 1, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, VERÔNICA DE FARIAS SOUSA 
ALBUQUERQUE, com ônus para os respectivos órgãos de 
origem, pelo período de 01(um) ano, a partir do dia 02 de abril 
do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 090/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 
4.694/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Queimadas - PB, da servidora MARIA APARECIDA 
MARCELINO PATRÍCIO, matrícula 14550, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Infantil 2, lotada na 
Secretaria de Educação, em regime de permuta com a 
servidora daquela Prefeitura, FRANCISCA MARIA DE 
MELO, com ônus para os respectivos órgãos de origem, 
retroativo ao dia 02 de janeiro até o dia 31 de dezembro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 091/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 5.328/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Colocar disposição da Prefeitura Municipal de 
Fagundes-PB, pelo período de 01 (um) ano, o servidor 
municipal FRANCISCO FERREIRA CAMPOS NETO, 
matrícula 7160, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica 2, lotado na Secretaria de Educação, em 
regime de permuta com a servidora daquela Prefeitura, 
MARIA DE JESUS SILVA AZEVEDO MENESES, com ônus 
para os respectivos órgãos de origem, retroativo ao dia 22 de 
janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 092/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Ofício 
Interno/Memorando nº 6.131/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de 
Aroeiras-PB, pelo período de 01 (um) ano, o servidor 
municipal FABIO DE SOUZA, matrícula 6449, ocupante do 
cargo efetivo de Professor de Educação Básica 1, lotado na 

Secretaria de Educação, em regime de permuta com a 
servidora daquela Prefeitura, HÉLLEN SAMARA FARIAS 
DAS NEVES, com ônus para os respectivos órgãos de origem, 
retroativo ao dia 21 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 094/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Protocolo nº 
13.588/2025,  

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de Boa 
Vista - PB da servidora CLARA MARIA ARAÚJO 
BATISTA, matrícula 20221, ocupante do cargo efetivo de 
Agente de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Educação, 
em regime de permuta com o servidor daquela Prefeitura, 
JONAS ARAÚJO NASCIMENTO, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, pelo período de 01 (um) ano, a 
partir do dia 02 de março do corrente ano.  
 

Campina Grande, 21 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 097/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 37 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e conforme 
solicitação contida no Ofício Interno/ Memorando nº 
13.739/2025,  
 

RESOLVE: 
 
Prorrogar a disposição junto à Assembleia Legislativa 
do Estado da Paraíba, do servidor ANDRÉ GOMES DO 
NASCIMENTO, matrícula 19997, ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Serviços Gerais, lotado na Secretaria de Educação, 
pelo período de 01(um) ano, SEM ÔNUS para este Município, 
a partir do dia 11 de fevereiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2025. 
 
PORTARIA Nº 099/2025  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e, de acordo com o Ofício Interno / 
Memorando nº 99.689/2024;  
 

RESOLVE: 
 
Designar LOUISE DANIELLE NUNES GABINO LIRA, 
funcionária da Prefeitura Municipal de Esperança - PB, posta à 
disposição desta Prefeitura, lotando-a na Secretaria de Saúde, 
COM ÔNUS para este Município, pelo período de 01 (um) 
ano, retroativo ao dia 02 de janeiro do corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de fevereiro de 2025. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.015/2025 

 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.015/2025 PMCG. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL E EMPRESA INDÚSTRIA DE POLPAS 
DE FRUTAS NATURAL SABOR LTDA. OBJETO 
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTI PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
011/2024-02. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021, DECRETO Nº 
4.751/ 2023; PREGÃO ELETRÔNICO POR SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 9.03.08/2024. ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS- Nº 011/2024 - 02. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125; 08.244.1018.2126; 
08.244.1018.2128; 08.243.1019.2131; 08.243.1019.21 35; 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000/16600000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA E JEAN ALISSON DA SILVA CORREIA 
VALOR GLOBAL: R$ 48.793,00 (QUARENTA E OITO MIL, 
SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS). DATA DE 
ASSINATURA: 21/02/2025. 
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.017/2025 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.017/2025. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL E ANDRE AUGUSTO TRUTA 
FELIPE. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÁS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONFORME ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2024. PRAZO: ATÉ 31 
DE DEZEMBRO. FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 03.001/2024, ATA Nº 004/2024, DA LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
08 243 1018 2125; 08 244 1018 2126; 08 244 1018 2128; 08 
243 1019 2131; 08 244 1019 2132; 08 243 1019 2135; 08 244 
1019 2136; 08 243 1026 2139; 08 122 2001 2141. 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30/4490.52. FONTE DE 
RECURSOS: 15001000 / 16600000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA E ANDRE AUGUSTO TRUTA FELIPE 
VALOR GLOBAL: R$ 78.362,3408 (SETENTA E OITO MIL, 
TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS, TRÊS MIL 
QUATROCENTOS E OITO CENTÉSIMOS DE MILÉSIMOS 
DE CENTAVOS). DATA DE ASSINATURA: 21 /02/2025.  
 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.018/2025 
 
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.018/2025. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL E ANDRE AUGUSTO TRUTA 
FELIPE. OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÁS, 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO RESTAURANTE 

POPULAR- RESTAURANTE PRATO DO POVO, 
CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
03.001/2024, ATA Nº 004/2024, DA LEI FEDERAL Nº 
14.133/21. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08 244 1029 
2154. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30/4490.52. FONTE 
DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS: FABIO 
HENRIQUE THOMA E ANDRE AUGUSTO TRUTA FELIPE 
VALOR GLOBAL: R$ 91.104,00 (NOVENTA E UM MIL, 
CENTO E QUATRO REAIS). DATA DE ASSINATURA: 21 
/02/2025. 

FABIO HENRIQUE THOMA 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 025/2025, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 78, que 
dispõe sobre Gratificação de Acesso Difícil – GAD, do Estatuto 
de Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério 
Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) REGINA CELIA NUNES DINIZ, 
matrícula 12027, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Acesso Difícil – GAD, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, a partir do mês 
janeiro de 2025 até 30 de dezembro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.020/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E MOUNT 
CONFECCAO LTDA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DO 
SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE FARDAMENTOS PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA.  LICITAÇÃO: O PREGÃO 
ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 9.03.019/2024. VIGÊNCIAO: CONTRATO 
PERMANECERÁ EM VIGOR POR 12 (DOZE) MESES E 
TERÁ INÍCIO A PARTIR DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO 
CONTRATUAL NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE. 
VALOR: R$ 973.515,40 (NOVECENTOS E SETENTA E 
TRÊS MIL, QUINHENTOS E QUINZE REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 365 
1009 2027 | 12 361 1009 2036 | 3390.32 | 15001000. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS 
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA 
NETO E MARIA RAFAELA GERONCIO AMANCIO. DATA 
DE ASSINATURA: 24 DE FEVEREIRO DE 2025. 
  

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.021/2025. 
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E LP SOLUCOES 
EM LICITACOES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. LICITAÇÃO: PREGÃO 
ELETRÔNICO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 109/2023. VIGÊNCIA: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA 
ATÉ O FINAL DO EXERCÍCIO FINANCEIRO, QUAL SEJA 
DIA 31 DE DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, 
CONTADOS DA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO, PODENDO SER PRORROGADO POR 
INTERESSE DAS PARTES, CASO O OBJETO NÃO TENHA 
SIDO CUMPRIDO. VALOR: R$ 10.403,22 (DEZ MIL, 
QUATROCENTOS E TRÊS REAIS E VINTE E DOIS 
CENTAVOS). FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 
1009 2036 | 3390.30 | 15500000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 14.133/21 E SUAS ALTERAÇÕES. 
SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA NETO E GIZELDA 
DE OLIVEIRA PAZ. DATA DE ASSINATURA: 21 DE 
FEVEREIRO DE 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE REEQUILIBRIO – FINANCEIRO AO 

CONTRATO Nº 2.06.114/2025 
 
INSTRUMENTO: É objeto do presente Termo Aditivo o 
reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 10 e 73 do 
contrato nº 2.06.114/2025, oriundo do Pregão Eletrônico 
n°. 121/2023, que versa sobre a aquisição de gêneros 
alimentícios  para alimentação escolar da Rede Municipal de 
Ensino no município de Campina Grande – PB. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa WS 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: o reequilíbrio 
econômico-financeiro dos itens 10 e 73  do contrato nº 
2.06.114/2025, o contrato será aditivado em R$ 238.126,98 
(duzentos e trinta e oito mil cento e vinte e seis reais e 
noventa e oito centavos) que representa um 
percentual de 61,35%, passando o contrato a ter o 
valor global de R$626.257,32( seiscentos e vinte e seis 
mil duzentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete 
centavos). SIGNATÁRIOS: Raymundo Asfora Neto e 
William Sales Da Silva. DATA  DE ASSINATURA: 21 de 
fevereiro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 
EXTRATO DE REEQUILIBRIO – FINANCEIRO AO 

CONTRATO Nº 2.06.114/2025 
 
INSTRUMENTO: É objeto do presente Termo Aditivo o 
reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 21 , 23 e 46 do 
contrato nº 2.06.013/2025, oriundo do Pregão Eletrônico 
n°. 121/2023, que versa sobre a aquisição de gêneros 
alimentícios  para alimentação escolar da Rede Municipal de 
Ensino no município de Campina Grande – PB. PARTES: 
Secretaria Municipal de Educação e a empresa JCASIF 
COMERCIO VAREJISTA DE CEREAIS. OBJETO: o 

reequilíbrio econômico-financeiro dos itens 21, 23 e 46  do 
contrato nº 2.06.013/2025, o contrato será aditivado em R$ 
99.500,00 (Noventa e nove mil e quinhentos reais ) que 
representa um percentual de 30,31%, passando o 
contrato a ter o valor global de R$ 427.822,83 
(quatrocentos e vinte e sete mil oitocentos e vinte e 
dois reais e oitenta e três centavos). SIGNATÁRIOS: 
Raymundo Asfora Neto e Jose Caetano Da Silva Neto.DATA  
DE ASSINATURA: 21 de fevereiro de 2025. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO  
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

 
INEXIGIBILIDADE Nº 07.001/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103 /2025 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
Considerando o que consta dos autos do Processo 
Administrativo Nº 103/2025, cujo o objeto é LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, 
QUE SERVIRÁ DE SEDE PARA A SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEDE, 
LOCALIZADO NA R. DOUTOR CHATEAUBRIAND, Nº 
176, BAIRRO SÃO JOSÉ, CAMPINA GRANDE – PB, PELO 
PERÍODO DE 11 (ONZE) MESES. RATIFICO A 
INEXIGIBILIDADE  Nº 07.001/2025, em favor de 
EDNALDO LUCAS DOS SANTOS, inscrita no CPF sob 
645.936.574-15, no valor de R$ 103.785,00,00 (cento e 
três mil setecentos e oitenta e cinco reais), com 
fundamento no Artigo 74, Inciso V, da LEI FEDERAL Nº 
14.133/21, conforme Parecer da Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 20 de fevereiro de 2025 
 

TÂMELA SABRINA VASCONCELOS FAMA 
Secretária de Desenvolvimento Econômico 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
  

EXTRATO DE ADITIVO 
 

Instrumento: Termo Aditivo Nº 002 Ao Contrato Nº 
16044/2024/Sms/Pmcg Oriundo Do Pregão Eletrônico (Srp) 
Nº. 052/2023/Sad/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Centro De 
Integração Empresa Escola – Ciee. Objeto Contratual: 
Contratação Dos Serviços Especializados Como Agente De 
Integração Do Programa De Estágio, Nos Termos Estabelecidos 
Pela Lei Nº 11.788/2008, De 25 De Setembro De 2008, Para 
Intermediação De Contratos De Estudantes De Nível Superior 
De Cursos Variados, A Fim De Atender As Demandas Das 
Secretarias Municipais Da Prefeitura De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Objeto Do Aditivo: Pprorrogação 
Contratual Por Igual Período (28 De Fevereiro De 2026) E Igual 
Valor (R$ 288.960,00). Funcional Programática: 
10.301.1015.2116 / 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fonte De Recursos: 16000000. Fundamentação: 
Artigo 57 Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Carlos Marques 
Dunga Júnior E Lucas Wagner Vieira Nascimento. Data Da 
Assinatura: 21/02/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 003 Ao Contrato Nº 
16288/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16079/2022. Partes: Sms/Pmcg E Centro Médico 
Dr.João Leite Filho. Objeto Contratual: Compra De Serviços 
De Média E Alta Complexidade Ambulatorial, Com Base Nas 
Necessidades Complementares Do Sistema Único De Saúde De 
Campina Grande E Nos Preços Fixados Pela Tabela Do Sistema 
Único De Saúde – Sus. Objeto Do Aditivo: Acrescimo De Valor 
No Importe De R$ 123.413,90. Funcional Programática: 
10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 3390.39. Fonte De 
Recursos: 16000000. Fundamentação: Artigo 65 Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior E João 
Leite Filho. Data Da Assinatura: 24/02/2025. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00002/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00002/2025, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada na confecção de medalhas e placas em alumínio 
destinadas a sinalização interna e honrarias a pessoas de ilibado 
reconhecimento concedidos pela Câmara Municipal de Campina 
Grande; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: SANNYA RAMOS 
DE CARVALHO - R$ 23.725,00. 
 

Campina Grande - PB, 24 de fevereiro de 2025. 
 

SAULO MESSIAS GARCIA RIBEIRO 
Presidente da Câmara 

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 

DV00003/2025 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00003/2025, que objetiva: Contratação de empresa para 
realizar eventual confecção de obras de arte intitulada "Pioneiros 
da Borborema" e medalhas de Honra ao Mérito com o busto do 
influente Vereador Félix Araújo, Patrono da Câmara Municipal; 
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: 59.136.969 JOSE ALUISIO DA 
SILVA - R$ 23.640,00. 
 

Campina Grande - PB, 24 de fevereiro de 2025. 
 

SAULO MESSIAS GARCIA RIBEIRO 
Presidente da Câmara 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00002/2025. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de 
medalhas e placas em alumínio destinadas a sinalização interna e 
honrarias a pessoas de ilibado reconhecimento concedidos pela 
Câmara Municipal de Campina Grande. FUNDAMENTO 
LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 

AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 24/02/2025. 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00003/2025. 
OBJETO: Contratação de empresa para realizar eventual 
confecção de obras de arte intitulada "Pioneiros da Borborema" 
e medalhas de Honra ao Mérito com o busto do influente 
Vereador Félix Araújo, Patrono da Câmara Municipal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Administração. 
RATIFICAÇÃO: Presidente da Câmara, em 24/02/2025. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na confecção de 
medalhas e placas em alumínio destinadas a sinalização interna e 
honrarias a pessoas de ilibado reconhecimento concedidos pela 
Câmara Municipal de Campina Grande. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00002/2025. 
DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: 01.010 
01.031.2001.2002 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA CÂMARA 3390.39.99 – OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2025. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de 
Campina Grande e: CT Nº 00007/2025 - 24.02.25 - SANNYA 
RAMOS DE CARVALHO - R$ 23.725,00. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar eventual 
confecção de obras de arte intitulada "Pioneiros da Borborema" 
e medalhas de Honra ao Mérito com o busto do influente 
Vereador Félix Araújo, Patrono da Câmara Municipal. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00003/2025. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de 
Impostos: 01.010 01.031.2001.2002 – Manutenção das 
Atividades Administrativas da Câmara 3390. 99 – Outros 
Serviços de Terceiros Pessoas Jurídicas. VIGÊNCIA: até o final 
do exercício financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: 
Câmara Municipal de Campina Grande e: CT Nº 00008/2025 - 
24.02.25 - 59.136.969 JOSE ALUISIO DA SILVA - R$ 
23.640,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 24 DE FEVEREIRO DE 2025                                     PÁGINA 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


